

4-(1-ადამანტილ)-1,2-დიამინობენზოლის ციკლიზაციის რეაქციების შესწავლა ოქსო- და კარბონმჟავათა ნაწარმებთან.

ანოტაცია

აღმოჩენილია სამუშაოს მიზანია 4-(1-ადამანტილ)-1,2-დიამინობენზოლის ციკლიზაციის რეაქციების შესწავლა არომატული კარბონმჟავასთან, ამინმჟავასთან და არომატული ალდეჰიდთან.

ადამანტის რადიკალის ელექტრონოდონორული ბუნების გამო, *o*-ფენილენდიამინთან შედარებით, 4-(1-ადამანტილ)-1,2-დიამინობენზოლი უფრო მკაცრ ბუნებისაა, რის გამოც კონდენსაციის რეაქციები ალდეჰიდთან მიმდინარეობს რბილ პირობებში და მარალი გამოსავლიანობით, ხოლო არომატული მჟავებთან მიმდინარეობს უფრო მკაცრ პირობებში, მარალი ტემპერატურაზე.

შესწავლილია 4-(1-ადამანტილ)-1,2-დიამინობენზოლის დიჰიდროქლირის ციკლიზაციის რეაქცია არომატული ალდეჰიდებთან. ეკვიმოლური თანაფარდობით არეზული მორეაგირე კომპონენტების დურლით აბსოლუტური ეთანოლის არეში და მირეზული სიფის ფუზის დაჟანგვით ნიტრობენზოლის გამოყოფილია შესაბამისი ადამანტილბენზიმიდაზოლები.

STUDY OF THE CYCLIZATION REACTION OF 4-(1-ADAMANTYL)-1,2-DIAMINOBENZENE WITH OXO- AND CARBOXYLIC ACIDS

The aim of the present work is to study cyclization reaction of 4-(1-adamantyl)-1,2-diaminobenzene's with some aromatic carboxylic acids, amino acids and aromatic aldehydes.

The basic properties of compound 4-(1-adamantyl)-1,2-diaminobenzene's were greater than *o*-phenylenediamine due to the electron-donor effects of an adamantyl radical and condensation reactions with aliphatic acids go comparatively soft conditions with high yield, but Cyclization with aromatic acids occurs at high temperature.

Cyclization reactions of 4-(1-adamantyl)-1,2-diaminobenzene dihydrochloride with aromatic aldehydes was studied. After boiling of the mentioned reagents with an equimolar ratio in absolute ethanol and oxidation of Schiff's Bases got in nitrobenzene medium while boiling corresponding adamantylbenzimidazoles were isolated.